
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS E PLANEJAMENTO DA GRADUAÇÃO 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

Núcleo de Processos Seletivos 

Rua Rui Barbosa, 710, Centro – Prédio da Reitoria. 

Email: prosel@ufrb.edu.br / prograd@ufrb.edu.br  
#230316#1648 

EDITAL Nº 001/2016 de 23 de março de 2016. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO 

SELETIVO ESPECIAL PARA CANDIDATOS/AS INDÍGENAS ALDEADOS OU 

MORADORES DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DOS QUILOMBOS - 2015.2 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a existência de vagas não preenchidas no Processo Seletivo 

Especial para Candidatos/as Indígenas Aldeados e/ou Moradores das Comunidades Remanescentes dos 

Quilombos, conforme especificado no Edital n.º 005 de 18 de fevereiro de 2016 e a Retificação de nº 001 de 1 de 

março de 2016, RESOLVE: 

 

I – CONVOCAR, conforme ANEXO I, os/as candidatos/as classificados/as no Processo Seletivo Especial 

para Indígenas Aldeados e/ou Moradores das Comunidades Remanescentes dos Quilombos para realização de 

matrícula, dentro do limite de vagas por curso. 

 

II – INFORMAR que as matrículas serão realizadas no dia 30 de março de 2016, das 8:00 às 11:30 ou 

das 13:30 às 16:30 na Superintendência de Regulação e Registros Acadêmicos (SURRAC). 

 

III – INFORMAR que para realizar a matrícula, o/a candidato/a alistado/a no quadro do anexo I deverá 

apresentar os documentos exigidos no item 04 do Edital 005/2016 e da Retificação do Aditivo n.º 001/2016. 

 

 

 

Cruz das Almas, 23 de março de 2016. 

 

 

Profª Rita de Cássia Dias Pereira Alves 

Pró-Reitora de Graduação 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS E PLANEJAMENTO DA GRADUAÇÃO 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

Núcleo de Processos Seletivos 

Rua Rui Barbosa, 710, Centro – Prédio da Reitoria. 

Email: prosel@ufrb.edu.br / prograd@ufrb.edu.br  
#230316#1648 

 

ANEXO I 

 

Relação de Candidatos/as Convocados/as 

 

Nome do Candidato Curso - Turno 
Inscrição 

ENEM 
Modalidade* 

ANDRESSA THAIANY DE CARVALHO Psicologia - Integral 141074603403 IA 

ANNY RAYSILA DOS SANTOS SOUZA Enfermagem - Integral 141051001159 IA 

GENIVAL BENTO GONÇALVES SANTOS Ciências Exatas e Tecnológicas - Integral 141052021037 CQ 

GERSON CARVALHO BARBOSA Agronomia - Integral 141017964842 CQ 

GILMARASI BISPO DOS SANTOS SILVA Gestão de Cooperativas - Noturno 141056925551 CQ 

IRELIS DE JESUS MANGUEIRA SANTOS Serviço Social - Integral 141023187950 CQ 

JAQUELINE ALVES FONSECA Pedagogia - Noturno 141016100166 CQ 

MARDEN MATHEUS FREITAS COSTA DA SILVA 
Interdisciplinar em Energia e 

Sustentabilidade 
141051983498 CQ 

MARIA DOS ANJOS SIQUEIRA NOVAES NETA Medicina - Integral 141014641015 IA 

VANESSA RAYANNE RODRIGUES DA SILVA Interdisciplinar em Saúde - Integral 141017325114 CQ 

 

*LEGENDA: 

 

CQ - COMUNIDADE QUILOMBOLA 

 

IA - INDÍGENA ALDEADO 

 

 

 

 

 


